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اقتصادی
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کاهش تولید 
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سیزدهم 

تحویل داده 
شد

 
با قانون جهش تولید  دولت 
مسکن و اجرای برنامه نهضت ملی 
مسکن، سعی دارد مشکلات ناشی 
از کسری تولید مسکن در دهه ۹۰ را 
رفع و اثرات کمبود مسکن را جبران 
کند. با وجود روند افزایشی تولید 
مسکن، اما جهش های مستمر 
قیمتی در چند سال )بویژه از سال 
۹7(، اثر منفی طولانی مدت بر بازار 
مسکن گذاشته و هر چند که در 
نیمه اول امسال تورم مسکن منفی 
شده اما قیمت مسکن همچنان 
بسیار بالاتر از توان مالی متقاضیان 

. ست ا
هر کنش و سیاستی که در بازار 
مسکن اجرا می شود، اثرات آن با 
تأخیر و البته با ماندگاری طولانی در 
بخش مسکن قابل مشاهده است. 
به همین دلیل با وجود تلاش 

دولت در دو سال اخیر برای ایجاد 
ثبات در بازار مسکن، قیمت هنوز 
تحت تأثیر سیاست های کاهش 
تولید مسکن در دهه گذشته است. 
مقایسه قیمت مسکن در ابتدا و 
انتهای کار دولت قبل، افزایش 
حدود 1۰ برابری را نشان می دهد. 
در شهر تهران متوسط قیمت هر 
متر واحد مسکونی از 3 میلیون و 
6۰۰ هزار در سال ۹2 )ابتدای دولت 
یازدهم( به 36 میلیون و 7۰۰ هزار 
تومان در سال 14۰۰ )پایان دولت 
دوازدهم( رسیده است. همان طور 
که اجرای برنامه مسکن مهر و 
افزایش تولید مسکن اثر مثبتی 
در بازار مسکن گذاشت و اثرات 
آن تا سال های ابتدایی دهه ۹۰ 
نیز مشهود بود، توقف این برنامه 
و به طور کلی کاهش ساخت و 
ساز و نبود برنامه ای مشخص برای 
بخش مسکن در دولت قبل اثر 
منفی بر بازار گذاشته که همچنان 
شاهد آن هستیم. در واقع ثبات 

قیمت مسکن در اوایل دولت قبل 
به خاطر ساخت مسکن مهر بود 
که تا آن زمان حدود یک میلیون 
واحد به مردم تحویل داده شده 
قیمت  ثبات  نمی توان  و  بود 
مسکن در ابتدای دهه گذشته را 
به سیاست های دولت قبل ربط 
داد، زیرا تداوم افزایش قیمت 
مسکن در دو سال اخیر نیز نتیجه 
سیاست دولت گذشته در بخش 
مسکن و نتیجه کاهش تولید و 
عرضه آن است. مقایسه دو سال 
ابتدایی دولت قبل و دو سال 
ابتدایی دولت سیزدهم در حوزه 
مسکن نشان می دهد دولت قبل 
در حالی سکاندار بخش مسکن 
شد که به خاطر مسکن مهر، تولید 
مسکن افزایش یافته و قیمت ها 
ثبات یافته بود اما شرایط مسکن 
در ابتدای دولت سیزدهم، بازاری 
متلاطم تحت تأثیر کاهش تولید با 
جهش های پی در پی قیمت بود. 
البته عوامل دیگری مانند تورم، 

قیمت مسکن را افزایش داده اما از 
نظر کارشناسان اقتصادی، کاهش 
تولید اصلی ترین علت داخلی 
در التهاب قیمت مسکن است. 
همچنین آثار سیاست و برنامه های 
دولت ها در بازار مسکن در بازه 
زمانی طولانی مدت خود را نشان 
می دهد. تولید مسکن در کشور 
ما به طور متوسط 2 سال زمان 
می برد بنابراین تأثیر گذاری افزایش 
ساخت و تولید مسکن که با اجرای 
نهضت ملی مسکن شروع شده را 
در آینده بازار مسکن می توان دید.
تأثیرات منفی کاهش تولید علاوه 
بر جهش قیمت مسکن موجب 
جهش قیمت اجاره بها نیز شده 
مسکن،  تولید  کاهش  است. 
دسترسی متقاضیان مصرفی به 
خانه دارشدن را دشوار کرده و طیف 
بیشتری از مردم را متقاضی اجاره 
مسکن کرده است، کمبود عرضه 
از یک طرف و افزایش فشار تقاضا 
از سوی دیگر، همزمان با عوامل 

عبور مسکن از بحران
کاهش مداوم ساخت مسکن از سال 92 تا ۱۴۰۰، مهم ترین عامل افزایش قیمت 

مسکن و تشدید آن در بلندمدت است

گزارش

دیگری مانند تورم، سوداگری، 
احتکار مسکن و... قیمت های 
اجاره را چند برابر کرده است. 
می توان گفت در پایان دولت 
قبل و آغاز دولت سیزدهم، قیمت 
مسکن و اجاره بها در اوج خود 
بود که کمبود تولید و فشار تورم، 
افزایش قیمت مسکن را تشدید 
کرده است. اجاره مسکن در این 
سال ها همواره افزایشی بوده است 
و شدت آن به میزان تغییر قیمت 
مسکن وابسته بوده و با جهش 
با شدت  نیز  قیمت اجاره بها 

افزایش پیدا کرده است.
روند تغییرات متوسط قیمت اجاره 
یک متر آپارتمان در شهر تهران از 
زمستان 13۹2 تا بهار 14۰۰ افزایشی 
بوده و از 15 هزار تومان به 8۰ هزار 
تومان رسیده است. اجاره مسکن، 
در بهار و تابستان هر سال با رشد 
روبه رو شده و در پاییز و زمستان با 
کاهش تقاضا، کاهش می یابد، ولی 
این روند طبیعی در دهه گذشته و 
از سال ۹7 به علت رشد و جهش 
و  قیمت مسکن متوقف شده 
متوسط مبلغ اجاره هر فصل 
افزایش یافته است. بیشترین 
رشد مبلغ اجاره در شهر تهران، 
در دهه گذشته در بهار 14۰۰، برابر 

23 درصد بوده است.
بخش  در  اشتباه  سیاست های 
مسکن در دهه گذشته محدود 
به کاهش تولید نبوده و در بخش 
ساماندهی بازار مسکن نیز قوانین 
مهمی بر زمین مانده که عدم 
اجرای قوانین کنترل سوداگری و 
دلالی در بازار مسکن را از دسترس 
دولت خارج کرده است. مهم ترین 
قانونی که دولت قبل در حوزه 
را  آن  مسکن  بازار  ساماندهی 
اجرا نکرد، شناسایی واحدهای 
خالی و اخذ مالیات از صاحبان 
این واحدها است. هدف این 
قانون افزایش عرضه مسکن و 
کاهش احتکار آن است تا صاحبان 
واحدهای خالی ترغیب شوند 
واحد خود را برای فروش یا اجاره 
وارد بازار کنند. دریافت مالیات از 
واحدهای خالی در بازنگری قوانین 
مالیاتی در سال ۹5 تصویب شد اما 
اجرا نشد. دولت سیزدهم همزمان 
با برنامه افزایش تولید مسکن برای 
جبران کمبود و همچنین برای 
کمک به خانه دار شدن اقشار 
هدف، قوانین مربوط به ساماندهی 
بازار را نیز اجرا می کند. همچنین 
شناسایی واحدهای خالی نیز در 
همین برنامه در حال اجرا است.

مهم ترین محورهای برنامه ساماندهی بازار مسکن 
مهم ترین محورهای برنامه ساماندهی بازار مسکن شامل ساماندهی 

مشاوران املاک، اخذ مالیات از اراضی بایر، توسعه سامانه ملی املاک و 
اسکان کشور، ارائه مشوق به موجران، تعیین حداکثر نرخ افزایش اجاره بها 

توسط شورای عالی مسکن در شرایط اضطرار، کشف بازه قیمت مسکن 
و اجاره بها، پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن، ایجاد سکوهای ثبت 

رسمی اسناد و املاک و سازماندهی و خرید و فروش امتیازهای طرح های 
حمایتی تأمین مسکن است.

آمار رسمی نشان می  دهد هر چند قیمت مسکن در شهریورماه امسال در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل رشد داشته است، اما سرعت رشد آن در 

مقایسه با اواخر سال گذشته کاهش چشمگیر پیدا کرده و همسو با کاهش 
تورم در حال نزدیک شدن به نرخ تورم عمومی است. اطلاعات مرکز آمار از 

بازار مسکن شهر تهران کاهش حدود 11 درصدی تورم مسکن از ابتدای سال 
تا شهریورماه را نشان می  دهد. بر اساس این آمار، تورم مسکن از ابتدای سال 

تا شهریور در هر ماه کاهش داشته و در ماه های تیر و شهریور منفی شده 
است. آثار اقدامات دولت در حوزه مسکن، به تدریج در بازار نمایان می شود 
و بعد از سال ها رشد تورم مسکن، در نیمه نخست امسال تورم مسکن منفی 

شده است. تورم منفی مسکن به این معنی است که در جهش قیمتی، 
افزایش مداوم ماهانه و فصلی قیمت قطع شده است و آثار سیاست های 

دولت قبل در بازار مسکن با برنامه افزایش تولید و ساماندهی بازار، به 
تدریج در حال کاهش است و از این پس و در صورت تداوم ساخت و ساز 

و نظارت بر بازار، آثار این سیاست ها با سرعت بیشتری خود را در بخش 
مسکن و ثبات قیمت ها نشان می دهد.

برش

بنگاه

با افزایش تولید 
و اجرای برنامه 

ساماندهی بازار، 
کاهش قیمت 

مسکن آغاز شده 
است

عبور قیمت مسکن 
از تورم صعودی به 

تورم منفی

اهدای تندیس و لوح مسئولیت اجتماعی 
کرسی سلامت اجتماعی و توسعه یونسکو 

به شرکت پلیمر آریاساسول
کرسی سلامت اجتماعی و توسعه یونسکو در نوامبر 
2۰23میلادی، )آبان 14۰2( با بررسی و ارزیابی فعالیت 
شش ساله مسئولیت اجتماعی شرکت پلیمر آریاساسول 
بویژه تلاش های این شرکت در حفاظت از تنوع زیستی 
از طریق حمایت از گونه در معرض خطر انقراض آهوی 
جبیر در پارک ملی نایبند عسلویه، از این شرکت با 

اهدای تندیس و لوح مسئولیت اجتماعی تقدیر کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت پلیمر آریاساسول به 
نقل از دفتر کرسی سلامت اجتماعی و توسعه یونسکو، 
این کرسی اخیراً ابتکاری ملی با هدف ارتقای سلامت 
اجتماعی و تشویق صنایع و بخش خصوصی در چهارچوب 
مسئولیت اجتماعی به مشارکت در فعالیت های حفاظت 
از تنوع زیستی و آموزش و فرهنگ سازی را برنامه ریزی و 
اجرایی کرده است. مسئولیت کرسی سلامت و توسعه 
اجتماعی یونسکو، شناسایی، ارزیابی، تشویق و قدردانی 

از چنین ابتکاراتی است.
سلامت اجتماعی با تقویت جوامع فراگیر و ایجاد 
جوامع تاب آور نقش مهمی در توسعه پایدار ایفا 
می کند. مشارکت در ابتکارات مسئولیت اجتماعی 
از سوی شرکت ها و صنایع، با پرداختن فعالانه به 
مسائل زیست محیطی به توسعه پایدار کمک می کند. 
شرکت هایی که اقدام های مؤثری را برای کمک به 
 رفع نگرانی های زیست محیطی انجام می دهند، تعهد 
خود را به پایداری اثبات می کنند و در کاهش تغییرات 
اقلیمی و ایجاد آینده ای مسئولانه تر از نظر زیست محیطی 

مشارکت دارند.
سازمان جهانی یونسکو از طریق واحدهای وابسته 
به خود از قبیل کرسی های دانشگاهی یونسکو با 
ذی نفعان مختلف از جمله دولت ها، جامعه مدنی و 
بخش خصوصی برای دستیابی به اهداف خود همکاری 
می کند. یونسکو حفاظت از محیط زیست و ارتقای 
سلامت اجتماعی را در اولویت قرار داده است و اغلب 
این ابتکارات با اهداف توسعه پایدار هماهنگ هستند 
و تأثیرات ماندگاری بر سلامت اجتماعی جامعه دارند.
بر اساس اعلام این کرسی در تهران، در چهارچوب 
اهداف زیست محیطی و ابتکار ملی کرسی سلامت 
اجتماعی و توسعه یونسکو به منظور تشویق مشارکت 
صنایع در ارتقای سلامت اجتماعی از طریق فعالیت های 
حفاظت از تنوع زیستی، شرکت پلیمر آریا ساسول 
فعالیت های مسئولیت اجتماعی خود را در شش سال 
گذشته بر حفاظت از گونه در خطر انقراض آهوی جبیر 
متمرکز کرد که در نهایت منجر به رهاسازی تعدادی از 

آهوان جبیر در منطقه شد.
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